
 

Area Lavori Pubblici - N. 385 del 01-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

385 

Data 

01-09-20 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa 

Incontro B dei dei Servizi Cimiteriali e Funebri del 

Comune di Cascia. Triennio Settembre 2020 Ottobre 2023 

 

 

 

N. 807 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  uno del mese di settembre ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

CHE il Comune di Cascia ha la necessità di provvedere all’affidamento in oggetto 

relativo alla Gestione dei Servizi Cimiteriali e funebri del Comune di Cascia, con 

particolar riguardo ai servizi di tumulazione ed estumulazione, non avendo la 

disponibilità di personale e di mezzi idonei per potervi provvedere in via diretta; 

CHE i servizi di cui al presente atto devono essere considerati servizio pubblico locale 

ai sensi della vigente normativa, e che pertanto, per il loro affidamento, occorre 

individuare gli operatori economici da invitare alle procedure di gara secondo la 

procedura di cui all’art. 113 co. 4 lett. b del D.lgs 267/2000; 

CHE con la D.G.M. 73 del 17.7.2020 recante “Atto di indirizzo per l’Affidamento dei 

Servizi Cimiteriali e Funebri del Comune di Cascia” si è stabilito di ricorrere alla 

procedura di cui all’art. 113 co. 4 lett. b) D.lgs 267/2000; 

CHE con propria precedente determinazione n. 333 del 20.07.2020 è stato approvato 

l’Avviso di Manifestazione di Interesse per la selezione degli operatori economici da 

invitare alla procedura per l’affidamento dei servizi di cui al presente atto ai sensi 

dell’art. 113 co. 4 lett. b) del D.lgs 267/2000;  

CHE ai fini della partecipazione alla successiva procedura di gara gli operatori 

economici da invitare dovranno essere in possesso dei requisiti minimi in appresso 

indicati, anche al fine di garantire il corretto svolgimento dei servizi de quo:  
A. (per i soggetti tenuti per legge) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per 

attività attinenti all’oggetto del presente contratto; 

B. Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 

C. Regolarità fiscale e contributiva. 

D. Abilitazione al MEPA – Bando Servizi – Categoria “Servizi Cimiteriali e Funebri”; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 385 del 01-09-2020 Pag. 2 

CHE l’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 333 del 20.07.2020 è stata 

fissata, quale termine per la presentazione delle Manifestazioni di interesse, il giorno 

29.07.2020 ore 12:00;  

CHE sono pervenute, entro il termine di cui al punto precedente n. 7 manifestazioni di 

interesse acquisite al Protocollo Generale dell’Ente come in appresso indicat0: 
- Prot. 9337 del 27.07.2020;  

- Prot. 9358 del 27.07.2020; 

- Prot. 9362 del 27.07.2020; 

- Prot. 9364 del 27.07.2020; 

- Prot. 9304 del 24.07.2020;  

- Prot. 9472 del 29.07.2020;  

- Prot. 9452 del 28.07.2020;  

CHE per gli operatori economici che hanno manifestato interesse sono stati accertati 

positivamente i requisiti previsti dall’Avviso Pubblico per l’Individuazione degli 

Operatori Economici da invitare alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi 

cimiteriali e funebri del Comune di Cascia;  

CHE al fine di garantire il massimo rispetto dei principi di cui all’art. 30 co. 1 D.lgs 

50/2016 e smi ed in particolare dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità è opportuno provvedere ad invitare alla procedura di gara 

tutti e 7 gli operatori economici che hanno manifestato interesse e per i quali sono stati 

accertati positivamente i requisiti previsi dall’Avviso Pubblico di Manifestazione di 

Interesse;  

CHE i servizi oggetto di appalto sono stati definiti dal punto di vista quali-quantitativo 

dall’ufficio LL.PP del Comune di Cascia per un valore stato stimato in Euro 8.890,00 

(di cui Euro 1.955,80 per IVA al 22%) annui e che detto importo trova copertura nel 

bilancio corrente esercizio al Cap. 1416 Art. 5 Cod. 12.09-1.03.02.15.999 e che al fine 

di garantire la qualità e la continuità di detti servizi è opportuno provvedere 

all’affidamento triennale degli stessi; 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 349 del 

30.07.2020 con la quale è stata avviata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) e dell’Art. 36 

co 9bis del D.lgs 50/2016 una procedura negoziata, alla quale sono stati invitati gli 

operatori che hanno utilmente presentato istanza di manifestazione di interesse; 

 

DATO ATTO che alla RdO n. 2619385, con scadenza il 19.08.2020 ore 10:00, hanno 

presentato la propria offerta economica n. 2 operatori economici, per i quali è stata 

accertata la regolarità della documentazione amministrativa prodotta, con il ribasso in 

appresso indicato:  

 
1. COSP TECNO SERVICE SOC COOP con sede in TERNI– VIA LUIGI GALVANI 

N.18 PI 00102480555 – Ribasso offerto sull’importo a Base d’Asta 2% 
2. INCONTRO B SOC. COOP. SOC. con sede in Norcia, Via Legnano n. 46, PI 

02198790541 – Ribasso offerto sull’Importo a Base d’Asta 3,11% 

 

DATO ATTO che l’offerta economica presentata dalla Società Cooperativa Sociale 

Incontro B, con sede legale in Norcia, Via Legnano 46 risulta essere quella più 

conveniente per l’ente presentando il maggior ribasso percentuale sull’importo a base di 

gara e che la stessa risulta essere congrua;  

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 385 del 01-09-2020 Pag. 3 

VERIFICATO con esito positivo il possesso dei requisiti da parte della Società 

Cooperativa Sociale Incontro B previsti dal Capitolato d’Oneri e della lettera RdO ed in 

particolare:  

A) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività attinenti 

all’oggetto del presente atto; 

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

D) Abilitazione al MEPA – Bando Servizi – “Servizi Cimiteriali e Funebri” 

 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 

Z1B2D2EAD5 

 

DATO ATTO la tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti per 

l’aggiudicazione definitiva della fornitura alla ditta Società Cooperativa Sociale 

Incontro B è depositata agli atti d’ufficio e costituisce, sebbene non allegata, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DATO ATTO che la ditta Società Cooperativa Sociale Incontro B risulta essere in 

regola con il DURC come attestato dalla nota INPS_21500133 con scadenza validità il 

17.10.2020; 

 

VISTO che sulla base del ribasso offerto le tariffe che verranno corrisposte 

all’aggiudicatario risultano essere rideterminate come riportato nella tabella in appresso 

riportata: 

 

 
ELENCO TARIFFE 

Per operazioni necroscopiche 

ELENCO TARIFFE 

Per trasporto e smaltimento rifiuti 

Scavo fossa, Inumazione 

e riempimento 

€ 290,00 Rifiuti da Inumazione, (raccolta 

e stoccaggio in BAG) 

€ 9,70 

L’esumazione da fossa € 184,00 Rifiuti da esumazione (raccolta 

e stoccaggio in BAG) 

€ 9.70 

Tumulazione (loculo 

piccolo) 

€ 126,00 Rifiuti da tumulazione (raccolta 

e stoccaggio in BAG) 

€ 6,80 

Tumulazione (TOMBA) € 194,00 Rifiuti da tumulazione (raccolta 

e stoccaggio in BAG) 

€ 6,80 

Estumulazione € 126,00 Rifiuti da estumulazione 

(raccolta e stoccaggio in BAG) 

€ 2,90 

Traslazione € 145,00   

 

RITENUTO che si può procedere all’aggiudicazione definitiva dei Servizi Cimiteriali e 

Funebri del Comune di Cascia (triennio 2020-2023) alla ditta Società Cooperativa 

Sociale Incontro B con sede in Via Legnano n. 46, PI 02198790541 per un importo di 

Euro 7.060,00 più IVA al 22% (per un importo complessivo di Euro 8.613,2) annui; 

 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio 

interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che la presente determinazione: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 385 del 01-09-2020 Pag. 4 

 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del 

Servizio finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla 

legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 

 

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 

192 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente 

riportati di: 
1. DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta Società Cooperativa Sociale Incontro B con 

sede in Via Legnano n. 46, PI 02198790541  i servizi Cimiteriali e Funebri del Comune di 

Cascia (triennio 2020-2023)  per un importo di Euro 7.060,00 più IVA al 22% (per un 

importo complessivo di Euro 8.613,2) annui;  

3. DI PROVVEDERE alla stipula del relativo contratto di appalto su piattaforma Me.Pa per 

l’importo complessivo di cui al punto precedente;  

4. DI IMPUTARE, ai fini dell’esperimento della procedura di cui al presente atto, la somma 

di Euro 8.613,20 (di cui Euro 1.553,2 per IVA al 22%) al Cap. 1416 Art. 5 Cod. 

12.09-1.03.02.15.999 7 IMP 366/2020.  

5. DI RISERVARSI con proprio successivo atto, di provvedere all’impegno delle somme 

necessarie annualmente per il corretto espletamento dei servizi cimiteriali e funebri;  

6. DI RICONFERMARE che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 

Z1B2D2EAD5 

7. DI DARE ATTO che il RUP è l’Ing. Marcaccioli Lucia ai sensi dell’art.  31 del D.lgs 

50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, 

comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

9. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione Trasparente 

 
385 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 385 del 01-09-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 01-09-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

21-09-20 al 06-10-20 Registro Albo pretorio n. 1301 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 21-09-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


